

EUX - hvad handler det om?

Anlægsgartneruddannelsen kan gennemføres som en traditionel erhvervsuddannelse og som en EUX-uddannelse. Neden for kan du se en illustration af uddannelsernes forskellige opbygning:

[Illustration af anlægsgartner eud og EUX - her er et eksempel fra ug.dk - I har måske en bedre illustration selv?]

Uddannelsernes opbygning



Tre pointer fra podcasten

- 1) Mere på skole - mere værdi til dig!
Nok er EUX-lærlingene mere på skole, men dels kan virksomheden få tilskud, mens de er på skole, og dels får virksomheden også noget andet end rå arbejdskraft ud af det, fordi EUX-lærlingene har en bredere profil.

- 2) Kan du holde på en EUX-lærling?
Nok har nogle EUX-elever en klar plan om, at de skal læse videre efter uddannelsen, men de fleste vil gerne bruge deres uddannelse og komme i arbejde. Det er altså en myte, at de rejser bort, så snart de er udlært.

- 3) Du uddanner dygtige folk til branchen
Hvis din EUX-lærling skulle vælge at læse videre og senere kommer tilbage for at arbejde i branchen, så kommer lærlingen tilbage med en rigtig god ballast af både praktisk og teoretisk viden. Set ud fra en holistisk betragtning bidrager du dermed til at uddanne dygtige folk til branchen!

Vil du vide mere?

Du kan læse om anlægsgartneruddannelsen med og uden EUX på Uddannelsesguiden her: <https://www.ug.dk/uddannelser/erhvervsuddannelser/foedevarerjordbrugogoplevelser/anlaegsgartner>

I episoden nævnes nogle fund fra EVA - Danmarks Evalueringsinstituts undersøgelse af elevers og praktikvirksomheders erfaringer med EUX (2021). Du kan læse mere om undersøgelsen og resultaterne på EVAs hjemmeside her:

<https://www.eva.dk/ungdomsuddannelse/elevers-praktikvirksomheders-erfaringer-tekniske-eux-forloeb>

Kan du lide podcasten?

Hvis du kunne lide podcasten *Anlægsgartner og læremester*, så vil du måske også synes om podcasten *Læremesters Værktøjskasse*, som giver den oplæringsansvarlige redskaber til at fastholde unge lærlinge i uddannelsen.

Læremesters Værktøjskasse er primært lavet til landbrug, skovbrug og gartnerierhvervet, men mange emner er tværgående og har relevans for de fleste erhvervsuddannelser. Denne podcast er iværksat af Jordbrugets Uddannelser repræsenteret af GLS-A, 3F samt Landbrug og Fødevarer. Du finder podcasten hvor du plejer at lytte til podcasts - eller her [LINK: <https://laeremestersvaerktoejskasse.buzzsprout.com/>] - OBS: link kan også laves som QR-kode - begge dele anbefales, så kan både servicere digitale og analoge læsere]